
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1174          DEL  16/10/2015 

OGGETTO:  approvazione svolgimento dell'evento formativo dal titolo: La qualità della 
prescrizione vaccinare contro l'influenza ed il pneumococco nelle categorie individuate 
dalle indicazioni Ministeriali con azione mirata ai soggetti a rischio di patologia - Olbia, 10 
ottobre 2015.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE FORMAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 16/10/2015 Al 31/10/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servizio Formazione Aziendale 

Premesso  che agli  atti del Servizio Formazione è depositato il progetto formativo dal titolo:  ”La 
qualità  della  prescrizione  vaccinare  contro  l’influenza  ed  il  Pneumococco  nelle  categorie  
individuate dalle indicazioni ministeriali  con azione mirata ai soggetti  a rischio di patologia”,  una 
edizione – che si svolgerà ad Olbia,  il giorno 10 ottobre 2015, presentato dal Direttore del Servizio 
Igiene e Sanità Pubblica dott. Antonio Saba ed autorizzato dal Commissario Straordinario  dott. 
Paolo Tecleme.

Dato  atto che  la  vaccinazione  contro  l’influenza  attivata  in  forma  sistematica  contrasta 
l’insorgenza,  riduce le complicanze  legate  alle  co-morbilità  e con esse l’aumento  relativo  della 
mortalità;  e  che  l’evento  proposto  si  propone  di  informare  gli  attori  coinvolti  nella  campagna 
2015/2016 a vaccinare in modalità più mirata, nel rispetto delle direttive Regionali e Ministeriali  di 
cui alla circolare del Ministero della salute DGPREV prot. n. 27162 del 3/9/2015 e alla nota della 
Regione Autonoma della Sardegna Direzione Generale della Sanità prot. n. 21204 del 18/09/2015. 

Dato atto che il corso di formazione della durata di otto ore, rivolto a 150 discenti appartenenti alle 
seguenti  figure  ECM dell’area  sanitaria:  Assistente  Sanitario,  Infermiere,  Biologo,    Medici   di 
cardiologia,  malattie  metaboliche  e  diabetologia,  malattie  dell’apparato  respiratorio,  malattie 
infettive, oncologia, pediatria, medicina e chirurgia di accettazione e di urgenza, medicina legale, 
farmacia ospedaliera,  farmacia territoriale,  igiene epidemiologia e sanità  pubblica,  medicina del 
lavoro e sicurezza degli  ambienti  di lavoro, MMG, PLS, continuità assistenziale,sarà accreditato 
nel sistema SARECM della Regione Autonoma della Sardegna e nel sistema Age.na.s..

Visto  che l’obbiettivo atteso rientra tra quelli previsti  dal Ministero della Salute: “epidemiologia,  
prevenzione della salute con acquisizione di nozioni tecnico-professionali”, e nella macroarea delle 
competenze di processo al fine di  favorire la vaccinazione contro l’influenza e contro le infezioni 
da  pneumococco  nelle  categorie  a  rischio  per  patologia,  per  ridurre  la  sindrome  e  con  essa 
l’accesso ai servizi sanitari e soprattutto ai ricoveri ospedalieri.

Vista  la  proposta  fatta  dal   Responsabile  Scientifico  dell’evento  e  dal  Direttore  del  Servizio 
Formazione Aziendale,depositata agli  atti,  del  7 settembre 2015,  protocollo n. NP/6274,  con la 
quale vengono indicati i nominativi dei docenti per l’evento in  oggetto, i quali,  come da Curriculum 
Vitae agli  atti  dell’ufficio,  possiedono i titoli,  le esperienze e le capacità professionali  adeguate: 
dott.  Giancarlo  Tonolo  CF  TNLNTN49I03B246E,  dott.ssa  Maria  Adelia  Aini  CF 
NAIMDL66S69G203R,  dott.  Andrea  Mauric  CF MRCNDR56M29D612F,  dott.  Natale  Tedde CF 
TDDNTL60T25L096E, dott. Gian Franco Fundoni CF FNDGFR54E14B246A, dott. Antonio Vargiu 
CF VRGNTN78C27F979D,  dott.ssa Pinuccia Mazzone CF   MZZPCC70D70G203I,  dott.  Cesare 
Delussu CF DLSCSR74P03F979Q, dott. Elio Attilio Bua CF BUALTL54R20G153Z,  dott.ssa Maria 
Serena Fenu CF FNEMSR54R57B354P,  dott.  Mario Mureddu CF MRDMRA56R06B246Z,  dott. 
Giovanni Barroccu CF BRRGNN51M16G015D.

Dato atto che per il pagamento delle ore di docenza e per il rimborso delle spese di viaggio, vitto e 
alloggio, saranno utilizzati i massimali e i criteri previsti dalle linee guida Regionali adottate dalla 
DGR  n.  32/79  del  24/07/2012,  e  recepita  dalla  Asl  2  Olbia  con  atto  del  D.G.  n.  3472  del 
17/12/2012. 

Atteso che la spesa preventivata per la realizzazione del corso è di circa  2.000,00 euro lorde.

Visti il D. Lgs n. 502/92 e ss. mm. ed ii.;
la  L. R. n. 10/2006;
la  L. R. n. 10/1997 e ss. mm. ed ii.;
l’ Atto Aziendale. 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- ”La  qualità  della  prescrizione  vaccinare  contro  l’influenza  ed  il  Pneumococco  nelle  
categorie individuate dalle indicazioni ministeriali con azione mirata ai soggetti a rischio di  
patologia”, una edizione – che si svolgerà ad Olbia,  il giorno 10 ottobre 2015.

- di nominare i seguenti docenti del corso:

Cognome e Nome Docenti Codice Fiscale
dott. Giancarlo Tonolo TNLNTN49I03B246E
dott.ssa Maria Adelia Aini NAIMDL66S69G203R
dott. Andrea Mauric MRCNDR56M29D612F
dott. Natale Tedde TDDNTL60T25L096E
dott. Gian Franco Fundoni CF FNDGFR54E14B246A
dott. Antonio Vargiu VRGNTN78C27F979D
dott.ssa Pinuccia Mazzone MZZPCC70D70G203I
dott. Cesare Delussu DLSCSR74P03F979Q
dott. Elio Attilio Bua BUALTL54R20G153Z
dott.ssa Maria Serena Fenu FNEMSR54R57B354P
dott. Mario Mureddu MRDMRA56R06B246Z
dott. Giovanni Barroccu BRRGNN51M16G015D

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUM. CONTO IMPORTO   (IVA INCL.) 
2015 UA2_FORM  1 A506030204 2.000,00

- di trasmettere copia del presente atto al  servizio Bilancio  e  al servizio Personale per gli  
   adempimenti di competenza. 

                                                                                   Il Commissario Straordinario
                                                                                            Dott. Paolo Tecleme

Struttura proponente: Servizio Formazione
Direttore dott. Luigi Collu
Il Responsabile dell'Istruttoria: Rag. Angela Pinna


